CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua ldalino de Oliveira, s/n - Centro - CEP: 59.600-135 - Mossoró/RN - Fone: 84 2140-9400

CNPJ n2 08.208.597 /0001-76.

REQUERIMENTO Nº __ /2025

Excelentíssimo Senhor Presidente.

Senhores( as) Vereadores( as):

REQUER A MESA DIRETORA DA

CÂMARA MUNlCIPAL DE

MOSSORÓ, AGENDAMENTO DE

SESSÃO SOLENE EM HOMENAGEM

AO ANIVERSÁRJO DE 52 ANOS DA

APAE COMEMORADO EM MARÇO.
'

Eu, Petras Vinicius, na qualidade de vereador, venho, respeitosamente, requerer, nos

termos regimentais, a realização de uma Sessão Solene em homenagem ao aniversário da

Associação de Pais e Amigos dos Exccpcionais (APAE) de Mossoró, que seja acrescentado no

calendário das solenidades deste ano 2025, no plenário desta Casa Legislativa.

A AP AE de Mossoró tem desempenhado um papel fundamental na inclusão social, no

atendimento especializado e na promoção da qualidade de vida de pessoas com deficiência

intelectual e múltipla. Seu trabalho incansável, ao longo dos anos, tem sido essencial para

garantir direitos, oferecer supo1te às famílias e fortalecer políticas públicas voltadas à

acessibilidade e à educação inclusiva.

A realização desta Sessão Solene tem o objetivo de reconhecer publicamente a

importância da APAE e prestar uma merecida homenagem a seus diretores, profissionais,

voluntários e apoiadores, que tanto contribuem para a causa da inclusão e da dignidade humana.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares o apoio para a aprovação deste

requerimento, de modo a viabilizar esta justa homenagem.

A lenciosamente.

Mossoró-RN, 06 de março de 2025.

Vereador PSD

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}